
 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VIII – Nº 18/2014 – 27 de Janeiro de 2014 
 

1/4 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS  

 

Nome Lotação Vigência Tipo Número Decisão Destino Evento 

JOSELITO NUNES COSTA CCAAB 19 a 22/11/2013 PROCESSO 23007.021141/2013-24 DEFERIDO SALVADOR-BA 
40° Congresso Brasileiro de Medicina 
Veterinária. 

JUDELITA CARVALHO SANTOS CU-
NHA  

CCS 01 a 05/12/2013 PROCESSO 23007.019971/2013-91 DEFERIDO RECIFE-PE 
XX Congresso Brasileiro de Nutrição Pa-
renteral e Enteral 

MARIA ANGELICA PEREIRA DE CAR-
VALHO COSTA 

CCAAB 26 a 30/11/2013  PROCESSO 23007.021088/2013-61 DEFERIDO PIRACICABA-SP 
Comissão Julgadora De Tese De Doutora-
do Em Ciências-Biologia Na Agricultura e 
no Ambiente Da USP. 

JAILDO SANTOS PEREIRA CETEC 16 a 18/10/2013 PROCESSO 23007.018852/2013-11 DEFERIDO PORTO ALEGRE-RS 
Participar Da Reunião Da Câmara Técnica 
De Cobrança Pelo Uso Da Água Do CNRH. 

PALOMA DE SOUSA PINHO FREITAS CCS 
24/01/2014 a 
10/02/2014 

PROCESSO 23007.022719/2013-60 DEFERIDO MARANHÃO-MA Projeto RONDON 

TATIANA POLLIANA PINTO DE LIMA CFP 12 a 14/12/2013 PROCESSO 23007.022945/2013-41 DEFERIDO PETROLINA-BA Reunião do PORPROF 

ALESSANDRA NASSER CAIAFA CCAAB 16 a 20/12/2013 PROCESSO 23007.023078/2013-61 DEFERIDO SALVADOR-BA 
Banca De Qualificação Do Programa De 
Ecologia E Biomonitoramento Da UFBA. 

 

Ocorrência: AFASTAMENTO POR SERVIÇO ELEITORAL 

 

Nome Lotação Vigência Tipo Número Decisão 

FRANCISCO SILVA DA CRUZ NUAAPP 
23/01/2014; 13/02/2014; 

06 e 20/03/2014 
PROCESSO 23007.021415/2013-85 DEFERIDO 

 

Ocorrência: RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO 

 

Nome Lotação Vigência Tipo Número Decisão 

JANAILSON OLIVEIRA CAVALCANTI CETEC ND PROCESSO 23007.001168/2014-81 INDEFERIDO 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VIII – Nº 18/2014 – 27 de Janeiro de 2014 
 

2/4 

PORTARIA Nº 1.101, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2013 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o artigo 54, § 2º da Lei nº 9.784/99, resolve: 
 
Anular o processo nº 23007.010314/2013-89 cadastrado em 
17/06/2013, que instaura sindicância para apurar responsabi-
lidades da Empresa Savana Segurança e Vigilância LTDA com 
relação ao furto ocorrido no CCAAB/ASTEA desta Universida-
de. 

 
Paulo Gabriel Soledade Nacif 

 
PORTARIAS DE 14 DE JANEIRO DE 2014 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias (...), 
resolve: 
 
Nº 023 – Art. 1º - Alterar a composição do Núcleo Docente 
Estruturante (NDE) do curso de Bacharelado em Ciências Exa-
tas e Tecnológicas desta Universidade, constituída através da 
Portaria Nº 292/2010 e alterada por meio da Portaria Nº 
661/2010, vigorando com a seguinte composição:  
 I. Coordenador do Colegiado do curso (Presidente): 
Sivanildo da Silva Borges;  
 II. Docentes do curso: 
Kilder Leite Ribeiro; Denis Rinaldi Petrucci; Jacira Teixeira Cas-
tro; Eleazar Gerardo Madriz Lozada; Juarez dos Santos Azeve-
do; Francisco Gabriel Santos Silva; Abdon Tapia Tedeo; Vitor 
Pinheiro Ferreira; Nilton Cardoso da Silva; José Valentim dos 
Santos Filho; Ariston de Lima Cardoso; Adilson Brito de Arruda 
Filho; Camila Bezerra da Silva; Gildeberto de Souza Cardoso. 

Art. 2º - Convalidar a referida alteração a partir de 16 de outu-
bro do ano em curso. 
 
Nº 024 – Prorrogar por 45 (quarenta e cinco) dias, a partir de 
23 de dezembro de 2013, o prazo para comissão constituída 
através da Portaria nº 991/2013, concluir a revisão da Resolu-
ção CONAC Nº 03/2008, que trata sobre as normas inerentes 
aos regimes de trabalho dos docentes da UFRB 
 

Paulo Gabriel Soledade Nacif 
 

PORTARIAS DE 17 DE JANEIRO DE 2014 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias (...), 
resolve: 
 
Nº 027 – Designar os servidores Ana Cristina Fermino Soares, 
matrícula SIAPE nº 1299507 e Valfredo da Conceição Peixoto, 
matrícula SIAPE nº 1755073, para atuarem como fiscal titular e 
suplente, respectivamente, do contrato nº 39/2013 celebrado 
entre a UFRB e a empresa SOLAB CIENTÍFICA EQUIPAMENTOS 
PARA LABORATÓRIOS EIRELI, CNPJ: 11.232.743/0001-03, cujo 
objeto é a aquisição de equipamentos, por meio de procedi-
mento de dispensa de licitação, via concessão da CAPES - Pro-
jeto Pró-Equipamentos, a serem utilizados na realização de 
trabalhos de pesquisas e atividades nos laboratórios na Uni-
versidade Federal do Recôncavo da Bahia (UFRB). 
 
Nº 040 – Art. 1º - Constituir comissão que terá a incumbência 
de elaborar a proposta do novo Plano de Desenvolvimento 
Institucional - PDI desta Universidade, para o período de 2015 
a 2019. Para tanto, realizará os estudos, audiências e consultas 
à comunidade, além de tomar outras providências necessárias. 

Art. 2º - Designar os membros da referida comissão, a ser 
presidida pelo primeiro, composta pelos seguintes membros: 
Titulares – Juvenal de Carvalho Conceição, 1717366, PRO-
PLAN; Geovane Santana dos Santos, 1618744, PROPLAN; Her-
bert Toledo Martins, 1716530, APUR; Florisvaldo Evangelista 
da Silva Junior, 1760670, ASSUFBA; Igor Dantas Fraga, 
1560345, AUDITORIA; Georgina Gonçalves dos Santos, 
1673124, CAHL; Warly Anjos de Souza, 1227731, CCAAB; Cari-
ne Oliveira dos Santos, 1805358, CCS; Danillo Silva Barata, 
1583959, CECULT; Ariston de Lima Cardoso, 1509755, CETEC; 
Juliano Pereira Campos, 1579172, CETENS; Manoel Alves de 
Araújo Neto, (Discente) 2012.2543, CFP; Claudio Lisboa da 
Silva, 201120111, DISCENTE; Paulo Ricardo Bosque dos Reis, 
20100330, DISCENTE; Rosilda Santana dos Santos, 1046848, 
PROAD; Maitê dos Santos Rangel, 1778547, PROEXT; Weling-
ton Silva de Souza, 1673038, PROGEP; Fabio Santos de Olivei-
ra, 1551199, PROGRAD; Fabrício Fontes de Andrade, 1697374, 
PROPAAE; Ana Cristina Fermino Soares, 1299507, PRPPG; 
Caroline de Jesus Fonseca Souza, 1572254, SURRAC. 
Suplentes – Aida Celeste Silveira Maia, 2871211, ASSUFBA; 
Siméa Azevedo Brito Borges, 1578303, AUDITORIA; Rosineide 
Pereira Mubarack Garcia, 1751401, PRPPG; Sivanildo da Silva 
Borges, 1551411, CETEC; Vanhise da Silva Ribeiro, 1835680, 
CAHL; Luiz Antonio Favero Filho, 1561793, CCS; Marcos Gon-
çalves Lhano, 1647022, CCAAB; Luize Santos de Queiroz (Dis-
cente), 2012.1852, CFP; Kilza Lima Rola, 1574185, PROAD; 
AroIdo FéIix de Azevedo Junior, 1778039, CETENS.     
Art. 3° - A proposta do novo Plano de Desenvolvimento Insti-
tucional - PDI, será submetida ao CONSUNI para aprovação até 
31 de dezembro de 2014. 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais (...), resolve: 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VIII – Nº 18/2014 – 27 de Janeiro de 2014 
 

3/4 

Nº 047 – Artigo 1º - Constituir uma comissão composta pelos 
servidores, técnico-administrativos Alexsandro Farias dos 
Anjos (matrícula SIAPE 1754986), Lívia Santos Peixouto (matrí-
cula SIAPE 2025520), e Bartolomeu Santana Filho (matrícula 
SIAPE 1836390), sob presidência do primeiro, para num prazo 
de 30 dias, procederem à análise e emissão de parecer sobre 
equivalência do Curso de Capacitação Externa constante no 
processo nº 23007.000891/2014-43 de Progressão por Capaci-
tação da servidora Assistente em Administração, Oselita da 
Anunciação Assis, conforme Art. 35 do PROCAP. 
 

Neilton Paixão de Jesus 
 

PORTARIA Nº 044, DE 20 DE JANEIRO DE 2014 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias (...), 
resolve: 
  
Interromper, a partir de 13/01/2014, as férias da servidora 
MARIA LUCIA MELO BISPO, Matrícula SIAPE nº 0285014, pro-
gramada para usufruir no período de 06/01/2014 a 
04/02/2014 (30 dias), reprogramando para reiniciar a partir do 
dia 13 de março do ano em curso, por necessidade imperiosa 
do serviço, de acordo com o previsto no Art. 80 da Lei nº 
8.112/90. 
 

Paulo Gabriel Soledade Nacif 
 

PORTARIAS DE 21 DE JANEIRO DE 2014 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais (...), resolve: 

Nº 053 – Designar Diego dos Santos Rodrigues, Assistente em 
Administração, Matricula SIAPE 1752948, para exercer em 
substituição, no período de 06 a 20/01/2014, a função de 
Chefe do Núcleo de Gestão de Orçamento da COCFI, código 
FG-0001, desta Universidade, por motivo de férias do titular 
da função, Franklin Matos Silva Júnior (processo 
23007.000925/2014-08). 
 
Nº 056 – Artigo 1° - Conceder progressão por capacitação ao 
servidor LEONARDO RAMOS DOS SANTOS, Matrícula SIAPE 
1837758, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Nível de Capacitação II, para Classe D Nível de Capa-
citação III, a partir de 31 de Janeiro de 2014, por ter participa-
do do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Ser-
vidores Técnico-Administrativos da UFRB/2013 e ter cumprido 
a carga horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 
11.233 de 2005. 
 
Nº 057 – Artigo 1° - Conceder progressão por capacitação ao 
servidor LEANDRO ALEX DOS SANTOS DA SILVA, Matrícula 
SIAPE 2826117, ocupante do cargo de Assistente em Adminis-
tração, Classe D, Nível de Capacitação II, para Classe D Nível de 
Capacitação III, a partir de 31 de Janeiro de 2014, por ter parti-
cipado do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos 
Servidores Técnico-Administrativos da UFRB/2013 e ter cum-
prido a carga horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 
11.233 de 2005. 
 
Nº 058 – Artigo 1° - Conceder progressão por capacitação ao 
servidor OSMAN DE SOUZA LEMOS, Matrícula SIAPE 1753026, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Nível de Capacitação II, para Classe D Nível de Capacitação III, 
a partir de 31 de Janeiro de 2014, por ter participado do Plano 
Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técni-

co-Administrativos da UFRB/2013 e ter cumprido a carga horá-
ria prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 
Nº 059 – Artigo 1° - Conceder progressão por capacitação ao 
servidor DEIVISSON LEÃO DO NASCIMENTO MORAIS, Matrí-
cula SIAPE 1556459, ocupante do cargo de Assistente em Ad-
ministração, Classe D, Nível de Capacitação II, para Classe D 
Nível de Capacitação III, a partir de 03 de Janeiro de 2014, por 
ter participado do Plano Anual de Capacita-
ção/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos 
da UFRB/2013 e ter cumprido a carga horária prevista no ane-
xo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 

Neilton Paixão de Jesus 
 

PORTARIAS DE 22 DE JANEIRO DE 2014 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
nota técnica 01/2012 SURRAC/UFRB, resolve: 
 
Nº 048 – Art. 1° - Tomar sem efeito a Portaria Nº 1.103, de 19 
de dezembro de 2013, publicada no Boletim de Pessoal Nº 
02/2014, Ano VIII, em 03/01/2014.  
Art. 2° - Delegar ao Coordenador do curso de Licenciatura em 
História desta Universidade, professor LUIZ ANTÔNIO SILVA 
ARAÚJO, matrícula SIAPE nº 1552711, a prerrogativa de con-
duzir o ato de Colação de Grau da formanda ANA CLÁUDIA DE 
JESUS LOPES - Matrícula 200820341, prevista para ocorrer no 
dia 31/01/2014, conforme Art. Nº 65, inciso VIII, do Regimento 
Geral desta Universidade. 
 
Nº 053 – Interromper, a partir do dia 21 de janeiro do ano em 
curso, as férias da servidora JOMARA SILVA DOS SANTOS 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VIII – Nº 18/2014 – 27 de Janeiro de 2014 
 

4/4 

SOUZA, matrícula SIAPE nº 1573301, programadas para usu-
fruir no período de 20/01 a 29/01/2014, reprogramando os 
dias restantes para iniciar a partir de 18/02/2014, por necessi-
dade imperiosa de serviço. 
 
Nº 054 – Interromper, a partir do dia 10 de janeiro do ano em 
curso, as férias do servidor MARCO POLO SCHEFFLER, matrícu-
la SIAPE nº 1760143, programadas para usufruir no período de 
06/01/2014 a 04/02/2014, reprogramando para iniciar a partir 
do dia 22/04/2014, por necessidade imperiosa de serviço. 
 
Nº 055 – Interromper, a partir de 06 de janeiro do ano em 
curso, as férias do servidor DENIS RINALDI PETRUCCI, matrícu-
la SIAPE nº 1498027, programadas para usufruir no período de 
02/01 a 19/01/2014, reprogramando para iniciar a partir de 
13/07/2014, por necessidade imperiosa do serviço. 

 
Nº 056 – Interromper, a partir de 20 de janeiro do ano em 
curso, as férias da servidora PRISCILA GOMES DORNELLES, 
matrícula SIAPE nº 1757406, programadas para usufruir no 
período de 14/01 a 30/01/2014, reprogramando para iniciar a 
partir de 29/09/2014, por necessidade imperiosa do serviço.   

 
Paulo Gabriel Soledade Nacif 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais (...), resolve: 
Nº 060 – Designar Disney Onofre de Assis Santos, Engenheiro, 
Matricula SIAPE 2033710, para exercer em substituição, no 
período de 20 a 29/01/2014, a função de Chefe do Núcleo de 
Gestão de Urbanização e Meio Ambiente da SIPEF, código FG-
0001, desta Universidade, por motivo de férias da titular da 

função, Claudia de Souza Santos Almeida (processo 
23007.001017/2014-23). 
 

Neilton Paixão de Jesus 
 

PORTARIA Nº 062, DE 23 DE JANEIRO DE 2014 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais (...), resolve: 
 
Designar Uelington Sousa Rocha, Assistente em Administra-
ção, Matricula SIAPE 2026548, para exercer em substituição, 
no período de 24/01 a 07/02/2014, a função de Chefe do Nú-
cleo de Gestão de Processos da CLC, código FG-0001, desta 
Universidade, por motivo de férias do(a) titular da função, 
Barbara Alves Andrade (processo 23007.001095/2014-28). 
 

Neilton Paixão de Jesus 
 
 
 
 


